
pro ce su tryb grza nia nie dzia ła, po dru gie,
po bie ra na jest ener gia, aby usu nąć szron z
wy mien ni ka i przy wró cić je go pier wot ną
wy daj ność. W ce lu zmi ni ma li zo wa nia
wpły wu pro ce du ry na cał ko wi tą efek tyw -
ność sto su je się za awan so wa ną au to ma ty -
kę, któ ra pre cy zyj nie kon tro lu je pro ces.
Pom py cie pła obec nie sto so wa ne wy po sa -
żo ne są w tech no lo gie płyn nie do pa so wu ją -
ce się do za po trze bo wa nia na ilość cie pła,
co w zna czą cy spo sób ob ni ża kosz ty eks -
plo ata cyj ne (tzw. tech no lo gia in wer ter),
wy ko nu je się je w kla sie ener ge tycz nej A.

Ta kie pom py cie pła pra cu ją jak urzą dze -
nia chłod ni cze i mo gą być wy ko rzy sty wa ne
zi mą ja ko źró dło ogrze wa nia, a la tem układ
schła dza nia na po trze by kli ma ty za cji po -
miesz czeń. Kon struk cja urzą dze nia skła da
się z jed nost ki ze wnętrz nej z za in sta lo wa -
nym wy mien ni kiem, sprę żar ką i au to ma ty -
ką ste ru ją cą jej pra cą, jed nost ki lub jed no -
stek we wnętrz nych in sta lo wa nych w po -
miesz cze niach, in sta la cji mie dzia nej (fre -
ono wej) oraz in sta la cji elek trycz nej za si la -
ją cej i ste ru ją cej. Śred ni ce ru ro cią gów mie -
dzia nych za le żą od mo cy pom py cie pła i
roz po czy na ją się od 6,35 mm. Wy ko nu je
się sze ro ki za kres mo cy jed no stek ze -
wnętrz nych od ok. 2 kW do 120 kW w ra -
mach po je dyn cze go sys te mu lub roz bu do -
wa nych ukła dów. Wy mien ni ki mon to wa ne
w ob ra bia nych ciepl nie po miesz cze niach
są zin te gro wa ne z wen ty la to rem, kie row ni -
ca mi po wie trza i au to ma ty ką ste ru ją cą.
Wy ko ny wa ne są w róż nych wer sjach, np.
jed nost ki ścien ne, ka se to no we, przy po dło -
go we czy ka na ło we (do któ rych pod łą cza
się ka na ły wen ty la cyj ne roz pro wa dza ją ce
po wie trze po po miesz cze niu). Ste ro wa nie
jest re ali zo wa ne przy po mo cy pi lo tów bez -
prze wo do wych lub prze wo do wych. Moż na
rów nież ta kie urzą dze nia łą czyć w jed ną li -
nię ste ru ją cą i pod łą czyć do cen tral ne go
sys te mu ste ro wa nia, np. BMS. 

Dzię ki ta kiej kon struk cji moż na do pa so -
wać jed nost ki we wnętrz ne do aran ża cji
wnę trza, a ela stycz ny sys tem ste ro wa nia
pod no si kom fort użyt ko wa nia. W przy pad -
ku obiek tów biu ro wych, ho te li moż li wość
pod łą cze nia do cen tral ne go sys te mu ste ro -
wa nia po zwa la na do kład ną kon tro lę pra cy
urzą dzeń. Przy kład: au to ma tycz ne ob ni że -
nie tem pe ra tu ry w po miesz cze niach pod -
czas dni wol nych od pra cy.

Na szcze gól ną uwa gę za słu gu je ni ska
bez wład ność ta kich sys te mów. Nie ma do -
dat ko wych me diów po śred ni czą cych (jak
wo da), przez co re du ku je się stra ty.

Ja ko waż ną za le tę pomp cie pła na le ży
za li czyć ni ską emi sję CO2 do at mos fe ry. W
przy pad ku spa la nia pa liw sta łych, cie kłych
czy ga zo wych emi sja jest zna czą ca. Przy
uży ciu pomp cie pła je dy nym źró dłem emi -
sji jest elek trow nia, któ ra pro du ku je prąd
na po trze by pra cy urzą dze nia. Po rów na nie
po niż sze opie ra się na za ło że niach:
● bu dy nek biu ro wy: 800 m2, 32 po miesz -
cze nia
● za po trze bo wa nie na cie pło rocz nie:
1277,8429 GJ – 345 017 kWh
● ce na 1 m3 ga zu GZ50 ε 1,20 PLN/m3

● ce na 1 kWh ε 0,40 PLN/kWh
● współ czyn nik efek tyw no ści pom py
COP = 2,77 kW/kW

Po rów nu jąc kosz ty eks plo ata cyj ne,
ogrze wa nie ga zo we wy cho dzi na pro wa -
dze nie (za kła da jąc, że ce na ga zu utrzy -
ma się), je śli spoj rzy my na ta be lę pod
ką tem czy sto ści po wie trza – eko lo gii to
pom pa cie pła jest li de rem. Ana li zu jąc
funk cjo nal ność pom py cie pła, na le ży
pa mię tać o moż li wo ści chło dze nia la tem
oraz du żej ela stycz no ści aran ża cji wnę -
trza. Moż li wo ści ste ro wa nia po zwa la ją
na pre cy zyj ne do pa so wa nie tem pe ra tu ry
dla kom for tu użyt kow ni ka.

Ra fał Czyż
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